
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: dott.ssa Angellotti - dott.ssa Monaco -  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Telefono: 0805477111      Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

      

 

Settore: II grado – cdc B018                                                                                        Bari, fa fede la data del protocollo   

                                

 

 
 Oggetto:  D.D.G. n.2575 del 6 dicembre 2023 – “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di 

sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205” - 

Classe di concorso B018 – Laboratori di scienze e tecnologie tessili, dell’abbigliamento e della 

moda -  ASSEGNAZIONE SEDE 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

  VISTO il decreto ministeriale prot.n. AAOOGABMI 158 del 31 luglio 2024, recante disposizioni 

concernenti le immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2024/25; 

 

  VISTO l’allegato A -Personale docente - istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo per 

l’anno scolastico 2024/25, e l’allegato B indicante il riparto del contingente nazionale a livello 

regionale, che si intendono integralmente richiamati; 

 

  VISTO il contingente di posti di docente di scuola statale dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

primo e secondo grado, posti comuni e di sostegno, di cui al decreto USR Puglia con prot. n. 

AOODRPU/45158 del 9.08.2024; 

 

  VISTO il contingente rettificato di posti di docente di scuola statale dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di primo e secondo grado, posti comuni e di sostegno, di cui al decreto USR Puglia 

con prot. N. AOODRPU/45226 del 12.08.2024; 

 

  VISTO il provvedimento, prot. n. AOOUSPBA n. 29992 del 9.08.24, con cui sono stati pubblicati 

gli elenchi delle sedi disponibili; 

   

  VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 

norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che 

prevede l’indizione di un concorso ordinario, su base regionale, per titoli ed esami, per posti 

comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado;  

 

  VISTO il decreto dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto Ministeriale 

26 ottobre 2023, n. 205”; 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: dott.ssa Angellotti - dott.ssa Monaco -  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Telefono: 0805477111      Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

  VISTO l’art. 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, che ha regolamentato 

la procedura concorsuale suindicata e ha disposto che “All’esito della procedura, ai candidati 

inseriti a pieno titolo privi del titolo di abilitazione sulla specifica classe di concorso si applica 

quanto previsto dall’articolo 13, comma 2, e dall’articolo 18-bis, commi 3 e 4, del Decreto 

Legislativo13 aprile 2017, n. 59”; 

 

  VISTO l’art. 13, c. 2, del decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.59 che ha disposto “I vincitori del 

concorso che non abbiano ancora conseguito l'abilitazione all'insegnamento e abbiano 

partecipato alla procedura concorsuale ai sensi dell'articolo 5, comma 4, sottoscrivono un 

contratto annuale di supplenza con l'Ufficio scolastico regionale a cui afferisce l'istituzione 

scolastica scelta e devono acquisire, in ogni caso, 30 CFU/CFA tra quelli che compongono il 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale di cui all'articolo 2-bis, con oneri, a 

carico dei partecipanti, definiti dal decreto di cui al comma 4 del medesimo articolo 2-bis. 

Conseguita l'abilitazione, i docenti sono assunti a tempo indeterminato e sottoposti al periodo 

annuale di prova in servizio, il cui positivo superamento determina la definitiva immissione in 

ruolo. Si applicano al suddetto anno di prova le disposizioni di cui al comma 1. Per gli effetti di 

cui al presente comma, la prova finale del percorso universitario e accademico, svolta con le 

modalità di cui all'articolo 2-bis, comma 5, può essere sostenuta per non più di due volte. Il 

secondo mancato superamento della prova finale determina la cancellazione del vincitore del 

concorso dalla relativa graduatoria”;  

 

  VISTO l’art. 3, c. 6, del D.D. 2575/2023, ai sensi del quale, nell'ipotesi di aggregazione 

territoriale delle procedure, l'USR individuato quale responsabile dello svolgimento dell'intera 

procedura concorsuale provvede all'approvazione delle graduatorie di merito sia della propria 

regione che delle ulteriori regioni aggregate; 

 

  VISTO il D.D.G. dell’U.S.R. Calabria prot.n. 33534 del 5.11.24 con il quale è stata pubblicata la 

graduatoria per la Regione Puglia per la procedura concorsuale relativa alla  classe di concorso 

B018 Laboratori di scienze e tecnologie tessili, dell’abbigliamento e della moda  - e visto 

l’inserimento nella predetta graduatoria delle candidate  PETRUZZELLI ROSALBA e 

D’ERASMO ANNA rispettivamente al posto n.1 col punteggio 205 e al posto n.2 col punteggio 

196,75 della graduatoria di merito per la classe di concorso de qua per la Regione Puglia, 

divenendo, per l’effetto, destinatarie di immissione in ruolo per l’a.s. 2024/25; 

   

  VISTE le note dell’U.S.R. Puglia AOODRPU n. 67924/66927 del 8.11.2024 con le quali veniva 

assegnata la provincia di Bari per la cdc B018 alle candidate PETRUZZELLI ROSALBA e 

D’ERASMO ANNA – docenti non in possesso di abilitazione; 

 

  VISTE l’accettazione dell’incarico da parte delle candidate PETRUZZELLI ROSALBA e 

D’ERASMO ANNA, giuste note AOODRPU prot. n. 67644 /67495 del 7.11.2024, con la quali 

le predette hanno altresì dichiarato di non essere in possesso dell’abilitazione de qua; 

 

   

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: dott.ssa Angellotti - dott.ssa Monaco -  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Telefono: 0805477111      Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

  VISTE le preferenze espresse dalle summenzionate candidate acquisite agli atti di questo Ufficio; 

 

RITENUTO di dover procedere all’assegnazione delle sedi così come da preferenze espresse dai 

candidati;  

 

 FATTO SALVO il potere di rettificare/revocare il presente provvedimento, in autotutela e/o per    

circostanze al momento non note all’Amministrazione, ivi comprese quelle eventualmente 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali; 

 

DISPONE 

 

  Per le motivazioni e le disposizioni in premessa indicate, che qui si richiamano integralmente e 

alle quali si rimanda ove qui espressamente non citato,  

 

• l’assegnazione alla candidata PETRUZZELLI ROSALBA della sede di servizio ivi di 

seguito specificata: I.P. " SANTARELLA – DE LILLA” – Cod. Mecc BARI130007. – 

BARI– COE; 

 

• l’assegnazione alla candidata D’ERASMO ANNA della sede di servizio ivi di seguito 

specificata: I.I.S.S. " VOLTA- DE GEMMIS” – Cod. Mecc. BAIS06700A – BARI– COI; 

 

 

Le candidate destinatarie della presente assegnazione dovranno prendere servizio presso la sede 

suindicata, il giorno lavorativo successivo alla trasmissione del presente provvedimento, salvo 

diversa indicazione del Dirigente Scolastico, sottoscrivendo il contratto di supplenza con 

decorrenza giuridica dal 1° settembre 2024 ed economica dalla data di effettiva presa di 

servizio. 

 

Ai sensi dell'articolo 13, comma 2, primo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, così 

come normativamente disciplinato dalle disposizioni in premessa richiamate, i docenti devono 

acquisire, in ogni caso, i crediti formativi universitari/accademici che compongono il percorso di 

formazione iniziale e, solo successivamente al conseguimento dell'abilitazione, è assunto a 

tempo indeterminato e sottoposto al periodo annuale di prova in servizio, il cui positivo 

superamento determina la definitiva immissione in ruolo. 

Al conseguimento dell’abilitazione i docenti saranno immessi in ruolo con decorrenza giuridica ed 

economica dal 1° settembre 2025. 

 

In caso di mancata presa di servizio, salvi i casi previsti dalle norme, il Dirigente scolastico 

provvederà alla tempestiva diffida ad assumere servizio pena decadenza dal diritto di nomina. 

 

Il Dirigente scolastico, presso la cui sede l’aspirante sottoscriverà il contratto annuale di supplenza, 

è invitato a dare seguito al presente adempimento, ivi compresi i controlli previsti dalle disposizioni 

vigenti, dandone rassicurazione allo scrivente Ufficio. 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: dott.ssa Angellotti - dott.ssa Monaco -  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Telefono: 0805477111      Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

Si evidenzia che ogni individuazione è subordinata alla verifica della sussistenza di ogni requisito 

richiesto dalla norma ai fini della legittimità della nomina a tempo determinato/indeterminato. A tal 

fine il Dirigente scolastico attiverà all’atto di assunzione in servizio i controlli previsti dalle norme 

e provvederà ad acquisire le dichiarazioni di assenza di situazioni ostative all’assunzione a tempo 

indeterminato presso l’Amministrazione. 

A tale scopo, si precisa che le disposizioni normative vigenti prevedono che, sulle procedure, 

l'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni di cui al 

comma 1, ai sensi dell'articolo 71 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000. 

 

Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante 

decade dai benefici eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere. Le 

dichiarazioni mendaci sono perseguite a norma di legge”. 

 

Ogni irregolarità/illegittimità rilevata, pertanto, dovrà essere segnalata dal dirigente scolastico alle 

Autorità competenti, ove ne ricorrano le condizioni, e allo scrivente Ufficio. 

 

Per quanto qui non previsto si rimanda alle disposizioni ministeriali in materia. 

 

Il presente provvedimento, che potrà essere rettificato a seguito di eventuali situazioni non note e/o 

in autotutela, è pubblicato sul sito web di questo Ufficio con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

                                                                                                                IL DIRIGENTE 

                                                                                                            GIUSEPPINA LOTITO 
                                                                              Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

Alla docente PETRUZZELLI ROSALBA 

rosalba.petruzzelli@pec.it 

 

Alla docente D’ERASMO ANNA 

derasmoanna@postecertifica.it  

 

Al Dirigente Scolastico dell’ IISS “VOLTA-DE GEMMIS” 
bais06700a@pec.istruzione.it  

 

Al Dirigente Scolastico dell’IP “SANTARELLA – DE LILLA” 

BARI130007@pec.istruzione.it 

 

USR Puglia – Direzione Generale 

 drpu@postacert.istruzione.it 

 

Al Sito Web - Sede 

 

 

mailto:rosalba.petruzzelli@pec.it
mailto:derasmoanna@postecertifica.it
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it
mailto:BARI130007@pec.istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it

		2024-11-11T10:30:04+0100


		2024-11-11T10:35:25+0100
	protocollo




